PAGE
2

[image: image1.emf]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Чита
Об утверждении Порядка предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям государственной поддержки в виде субсидий из бюджета Забайкальского края на возмещение  части затрат, связанных с неблагоприятными погодными условиями 2013 года
В соответствии со статьей 44 Устава Забайкальского края, Законом Забайкальского края «О бюджете Забайкальского края на 2014 год и плановый период 2015–2016 годов», учитывая гибель посевов, недобор урожая, в целях эффективного использования средств бюджета Забайкальского края Правительство Забайкальского края постановляет:
утвердить Порядок предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям государственной поддержки в виде субсидий из бюджета Забайкальского края на возмещение  части затрат, связанных с неблагоприятными  погодными условиями 2013 года  (прилагается).

Губернатор Забайкальского края

  К.К.Ильковский
УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства Забайкальского края

ПОРЯДОК

предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям государственной поддержки в виде субсидий из бюджета Забайкальского края на возмещение  части затрат, связанных с неблагоприятными погодными условиями 2013 года
1. Настоящий Порядок устанавливает порядок и условия предоставления государственной поддержки  в виде субсидий из бюджета Забайкальского края сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), на возмещение  части затрат, связанных с неблагоприятными погодными условиями 2013 года.
2. Субсидии на возмещение  части затрат, связанных с неблагоприятными погодными условиями 2013 года  (далее – субсидии) предоставляются из бюджета Забайкальского края в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Законом Забайкальского края «О бюджете Забайкальского края на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов», в целях оказании сельскохозяйственным товаропроизводителям, помощи при приобретении кормов, семян  сельскохозяйственных растений и горюче-смазочных материалов под посев текущего года, а также обеспечения расчетов с кредиторами, осуществляющими  предоставление займов на проведение сезонных сельскохозяйственных работ.
3. Получателями субсидий в рамках настоящего Порядка являются сельскохозяйственные товаропроизводители независимо от их организационно-правовой формы, (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) (далее – сельскохозяйственные товаропроизводители):

1) зарегистрированные и осуществляющие свою деятельность на территории Забайкальского края;
2) не находящиеся в стадии ликвидации;

3) в отношении которых не возбуждена процедура банкротства;
4) расположенные на территории муниципальных районов Забайкальского края, объявивших в 2013 году чрезвычайную ситуацию, связанную с неблагоприятными погодными условиями;
5) вошедшие в реестр сельскохозяйственных товаропроизводителей, пострадавших от  неблагоприятных погодных условий 2013 года, утвержденный  Министерством сельского хозяйства и продовольствия Забайкальского края.
5. Сельскохозяйственные товаропроизводители,  указанные в пункте 3 настоящего Порядка (далее – получатели субсидий), предоставляют в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Забайкальского края:

1) заявление о предоставлении субсидии;

2) копию акта органа местного самоуправления о введении на территории муниципального района чрезвычайной ситуации в 2013 году.
6. Министерство сельского хозяйства и продовольствия Забайкальского края регистрирует документы получателя субсидий в специальном журнале, рассматривает их и в течение 5 рабочих дней с даты регистрации заявления направляет получателю субсидии уведомление в письменной форме о включении получателя субсидии в перечень получателей субсидии или об отказе в таком включении с указанием причины отказа.

7. Министерство сельского хозяйства и продовольствия Забайкальского края отказывает получателю субсидии во включении его в перечень получателей субсидии в случае несоответствия получателя субсидии категориям получателей субсидий, предусмотренным в пункте 3 настоящего Порядка;

Отказ во включении в перечень получателей субсидии может быть обжалован в соответствии с действующим законодательством.
8. Субсидии предоставляются на основе соглашения, заключаемого между Министерством сельского хозяйства и продовольствия Забайкальского края и получателем субсидии в течение 10 рабочих дней со дня направления получателю субсидии письменного уведомления о включении заявителя в реестр получателей субсидий. В соглашении устанавливается:

 согласие получателя субсидии (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) на осуществление Министерством сельского хозяйства и продовольствия Забайкальского края и органами государственного финансового контроля Забайкальского края проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии;
обязанность  получателя субсидии использовать полученные субсидии на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.
9. Министерство сельского хозяйства и продовольствия Забайкальского края на основании документов, представленных в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка, составляет заявку на финансирование и направляет ее в Министерство финансов Забайкальского края не позднее 10-го числа месяца, предшествующего планируемому кварталу.

10. Министерство финансов Забайкальского края перечисляет Министерству сельского хозяйства и продовольствия Забайкальского края субсидии в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Забайкальского края на текущий год.

После поступления указанных средств Министерство сельского хозяйства и продовольствия Забайкальского края в течение 5 рабочих дней перечисляет их получателям субсидий

Приоритетным правом на получение субсидий обладают  сельскохозяйственные товаропроизводители, заключившие договоры  страхования урожая 2013 года.
11. В целях анализа эффективности использования выделенных субсидий Министерство сельского хозяйства и продовольствия Забайкальского края представляет в Министерство финансов Забайкальского края перечень получателей субсидий и отчет об использовании субсидии получателями субсидии.
12. Министерство сельского хозяйства и продовольствия Забайкальского края  и органы государственного финансового контроля Забайкальского края осуществляют обязательные проверки соблюдения получателями субсидий установленных настоящим Порядком условий, целей и порядка предоставления субсидий.

13. В случае предоставления субсидий с нарушением условий их предоставления Министерство сельского хозяйства и продовольствия Забайкальского края в течение 10 рабочих дней с даты установления указанных фактов выставляет заявителю требование о возврате предоставленной субсидии. Заявитель в течение 20 рабочих дней с даты получения требования перечисляет необоснованно полученные средства в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Забайкальского края.

14. В случае неперечисления заявителем полученной субсидии в сроки, установленные пунктом 14 настоящего Порядка, указанные средства взыскиваются Министерством сельского хозяйства и продовольствия Забайкальского края в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
15. Неиспользованные субсидии, потребность в которых в текущем году отсутствует, подлежат возврату в доход бюджета Забайкальского края до 20 января года, следующего за отчетным.
16. Министерство сельского хозяйства и продовольствия Забайкальского края несет ответственность за осуществление расходов бюджета Забайкальского края, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, в соответствии с действующим законодательством.

_____________